x Signum domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris invictissimi et regis Sicilie. x (M.)

Ego Conradus imperialis aule cancellarius vice domini Conradi Moguntini archiepiscopi tocius Germanie archicancellarii recognovi. 45

Acta sunt hec anno domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXXX<sup>o</sup>V<sup>o</sup>, indictionis XIII<sup>ic</sup>, regnante domino Heinrico sexto Romanorum imperatore et rege Sicil(ię), anno regni eius XXVI<sup>o</sup>, imperii vero quinto et regni Sicil(ię) primo; dat. Gailinhusin VI<sup>o</sup> kal. novembris.

(SP.3.)<sup>d</sup>

BB 479 <sup>a</sup> odecim von gleicher Hand auf Rasur aus duas verb. <sup>b</sup> erstes a aus e verb. <sup>c</sup> verb. aus XIII<sup>c</sup> <sup>d</sup> an rotum, weiß gemustertem Leinenbändchen, ähnlich dem des D.[480], beschädigt.

## BB 480

Heinrich gestattet dem Bischof Eberhard von **Merseburg** die Erweiterung des Marktes in der Stadt bis zur Brücke, die Errichtung eines neuen Marktes jenseits der Brücke bei der Thomaskirche sowie die Erneuerung des alten Marktes in Zwenkau und überläßt der bischöflichen Kirche die Hofstatt, die der Dombherr Bodo vom Kaiser zu Lehen hatte. 5

Gelnhausen, 1195 Oktober 27.

Original in Merseburg, Domstiftsarchiv, Urk. n° 35 (A).

Schultes, *Directorium dipl.* 2, 370 n° 520. – Posse, *CD. Sax. regiae* 1/2, 408 n° 592 *Teildr.* (Zeugen und Eschatokoll) aus A. – Kehr, *UB. des Hochstifts Merseburg* 1, 115 n° 138 aus A. – Böhmer *Reg.* 2861. – Toeche *Reg.* 383. – Stumpf *Reg.* 4970. – B.–Baaken *Reg.* 480. 10

Wiederholung der dem Bischof bereits von Barbarossa durch das als Vorurkunde verwendete D.F.I. 985 gewährten Vergünstigungen, vermehrt um die Erlaubnis, den Markt in Zwenkau zu erneuern. Die Abhängigkeiten von dem im Text nicht erwähnten Barbarossadiplom wurden durch *Petitsatz* gekennzeichnet. Geschrieben von H 14, der wohl auch als Verfasser der selbständig formulierten Partien in Betracht gezogen werden kann. 15

Zu den Marktrechten Friedrichs I. und Heinrichs VI. für den Merseburger Bischof vgl. Meinhardt, *Domkapitel, Bischof, Stadt* 99 und 106 Anm. 25 mit weiterer Literatur zum Neumarkt jenseits der Saale und Cottin, *Urkunde* 10–17. Zur Wiederaufrichtung des Marktes in Zwenkau vgl. Cottin, *Stadtentwicklung* 101 f. Dorsualvermerk des 14. Jh.: *de novo foro instituendo*. 20

(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilię. x Ea consuevimus fidelium nostrorum desideria libenter admittere, per que et illorum honestati consulitur et plurimorum commoditatibus<sup>a</sup> providetur. Qua sane consideratione habita ad universorum presentem paginam intuentium volumus pervenire noticiam, quod nos dilecto et fideli nostro Eberhardo Mersburgensi episcopo concessimus, ut forum in civitate sua Mersburc usque ad pontem extendat. Insuper ultra pontem iuxta ecclesiam beati Thome martiris inter duos pontes de novo forum instituat, et non solum inter pontes, sed etiam super pontes et circa eos et secus decursus aquarum commoditates suas et utilitates \* ecclesię suę ordinet et disponat modis omnibus sive in concambio sive in theloneo aut aliis proventibus, qui ex negociationibus diversis solent provenire. Pari quoque modo ad petitionem eiusdem Eberhardi episcopi dilecti ac fidelis nostri permisimus, ut forum in Zwencowe, quod vetustate periit, renovet et inde suis et ecclesię suę utilitatibus pro posse et nosse provideat. Hec et horum usum omnium predicto Eberhardo et suis in perpetuum successoribus ob reverentiam dei et sanctorum Iohannis baptistę et Laurentii martiris patronorum Merseburgensis ecclesię imperiali contulimus auctoritate. Ad instanciam etiam eiusdem episcopi concessimus ecclesię Mersburgensi aream civilem, quam Bodo canonicus ipsius ecclesię á nobis tenuit in beneficio, ut de cetero claustralis sit et privilegio gaudeat immunitatis. Ut igitur hec nostre concessionis beneficia suum robur obtineant Mersburgensi ecclesię, cui collata sunt, perpetuo valitura, presentem inde paginam conscribi fecimus et sigilli nostri inpressione roborari statuentes et imperiali auctoritate firmiter precipientes, ut nulla omnino persona alta vel humilis, ecclesiastica sive secularis hoc nostre serenitatis donum audeat irritare aut ausu temerario ei attemptet contraire. Quod qui facere presumpserit, centum libras auri pro pena componat, mediam partem fisco imperiali, reliqua pars passis iniuriam persolvatur. Huius rei testes sunt: Conradus Moguntinus archiepiscopus, Hermannus lantgravius Thuringię, Poppo comes de Wertheim, Adolfus comes de Scowinburc, 25 30 35 40 45

BB 480<sup>a</sup> zweites o aus d verb.

Robertus de Durna, Arnoldus de Hornberc, Heinricus marscalcus de Kallindin, Heinricus pincerna de Lutra et alii quam plures.

x Signum domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris invictissimi et regis Sicilię. x (M.)

Ego Conradus imperialis aulę cancellarius vice domini Conradi Moguntini archiepiscopi tocius Germanię archicancellarii recognovi. 5

Acta sunt hec anno domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>V<sup>o</sup>, indictionis XIII, regnante domino Heinrico sexto Romanorum imperatore gloriosissimo et rege Sicilię, anno regni eius vicesimo V<sup>o</sup>, imperii vero sexto et regni Sicilię primo; dat. Gailinhusin VI<sup>o</sup> kal. novembris.

(SP.3.)<sup>b</sup> 10

### BB 481

*Heinrich verkündet einen auf Verlangen des Bischofs Rudolf von **Verden** ergangenen Spruch des Hofgerichtes, wonach es einem Unbelehteten, er sei frei oder Ministeriale, nicht gestattet ist, in einer Lehenssache Zeugnis abzulegen.*

*Gelnhausen, 1195 Oktober 27.* 15

*Abschrift des 14. Jh. im Kopialbuch der Verdener Kirche II 125 n<sup>o</sup> 23 in Hannover, Niedersächsisches Hauptstaatsarchiv, 1943 durch Kriegseinwirkung vernichtet (B).*

*Mon. Germ. Leg. 2, 199 (l). – Hodenberg, Verdener Geschichtsquellen 2, 59 n<sup>o</sup> 36 (h). – Mon. Germ. Const. 1, 516 n<sup>o</sup> 367 (c), alle aus B. – Mindermann, UB. Verden 1, 215 n<sup>o</sup> 186 aus den Drucken. – Toeche Reg. 384. – Stumpf Reg. 4971. – Holstein, Verdener Kaiserurk. 278 n<sup>o</sup> 49 Reg. – Diestelkamp – Rotter, Urkundenreg. 450 n<sup>o</sup> 574. – B.–Baaken Reg. 481.* 20

*Wir bieten den Text nach einer Abschrift von B im alten Apparat der Wiener Diplomata-Abteilung unter Berücksichtigung der Drucke. B trug die Überschrift: Qui possint testimonium ferre in iure feudali. – Wie die ungeschickte Fassung der Intitulatio und andere Wendungen zeigen, ist dieses Stück außerhalb der Kanzlei verfaßt worden. – Zum Inhalt vgl. noch Wichmann, Untersuchungen 127 f. (= Zs. des Hist. Vereins für Niedersachsen 1905, 178 f.) und Trüper, Ritter und Knappen 166, zum lehnrechtlichen Aspekt auch Pferschy-Maleczek, Lehnswesen 208. Zu Bischof Rudolf von Verden vgl. auch die Vorbemerkung zu D.[101].* 25 30

H(einricus) dei gratia Romanorum et regni Cicilie<sup>a</sup> et Apulie imperator et semper augustus universis Uerdensis<sup>b</sup> ecclesie fidelibus, prelatis, clero, liberis et ministerialibus gratiam suam et omne bonum. Dilectus noster Rodolfus sancte Uerdensis<sup>c</sup> ecclesie episcopus in curia nostra sententiam requisivit, si aliquis homo suus, qui nullum ab eo tenet beneficium, possit homini suo ab eo inbeneficiato in feudali causa testimonium ferre, et item, si ministerialis ecclesie, qui nullum tenet beneficium ab eo, valeat ferre testimonium ministeriali beneficiato in iure feudali. Super hoc<sup>d</sup> itaque data est sententia et a fidelibus imperii tam liberis quam ministerialibus approbata, quod nec liber nec ministerialis, qui non habet beneficium a domino, debeat ferre testimonium pro beneficiato in causa feudali contra beneficiatum vel contra dominum. 35 40